江苏省物价局文件

苏价服〔2015〕299号

省物价局关于公布省级政府定价管理的涉企

行政审批中介服务收费目录清单和涉企

经营服务收费目录清单的通知

各省辖市、省直管县（市）物价局：
为贯彻落实《国家发展改革委办公厅关于加快建立涉企经营服务收费目录清单等三项目录清单制度有关问题的通知》（发改办价格〔2015〕783号）和《省政府办公厅关于进一步加强涉企收费管理减轻企业负担的通知》（苏政办发〔2014〕117号）精神，规范我省涉企收费行为，提高涉企收费政策透明度，强化社会监督，依据《省政府关于取消和暂停征收部分行政事业性经营服务性收费以及降低部分收费标准的通知》（苏政发〔2015〕119号）和《江苏省定价目录》，省物价局对我省实行政府定价管理的涉企行政审批中介服务收费和涉企经营服务收费进行了全面清理规范。现将省级政府定价管理的《涉企行政审批中介服务收费目录清单》（简称《目录清单一》）和《涉企经营服务收费目录清单》（简称《目录清单二》）予以公布。
《目录清单一》公布的是省级实行政府定价管理的行政审批中介服务收费项目，共2项；《目录清单二》中公布的是省级实行政府定价管理的涉企经营服务收费项目，共21项。不包括国家立项、市县制定收费标准的项目及实行市场调节价的经营服务收费项目。
《目录清单》建立后，省物价局将实行动态管理，及时更新相关内容，通过门户网站向社会公布，接受社会监督。凡未纳入实行政府定价管理的中央和地方收费目录清单的涉企行政审批中介服务收费和涉企经营服务收费，均实行市场调节价，由交易双方协商确定收费标准。
各级价格主管部门要参照本通知要求，在各地清理规范的基础上，建立本级实行政府定价管理的涉企行政审批中介服务收费和涉企经营服务收费目录清单，并向社会公布。同时要加强对《目录清单》执行情况的监督检查，对擅自增加收费项目、扩大收费范围、提高收费标准等价格违法行为要严肃查处。
本通知所附目录清单自2015年11月1日起执行。
附件：1．省级政府定价管理的涉企行政审批中介服务收费目录清单
                     2．省级政府定价管理的涉企经营服务收费目录清单
江苏省物价局
2015年10月30日

  抄送：国家发展改革委。

江苏省物价局办公室
2015年10月30日印发

附件1
省级政府定价管理的涉企行政审批中介服务收费目录清单
	序号
	行业
主管部门
	行政
审批事项
	中介服务
项目
	实施服务的法律法规依据
	服务内容
	收费项目
	收费文件
	收费标准
	执收单位
	备注

	1
	建设
	建筑工程施工许可证的发放与恢复施工的核验
	施工图设计文件审查合格书
	【行政法规】《建设工程质量管理条例》（国务院令
第279号）
    第十一条 建设单位应当将施工图设计文件报县级以上人民政府建设行政主管部门或者其他有关部门审查。施工图设计文件审查的具体办法，由国务院建设行政主管部门会同国务院其他有关部门制定。
【规章】 《建筑工程施工许可管理办法》（2014年住房和建设部令第18号）
　　第四条 建设单位申请领取施工许可证，应当具备下列条件，并提交相应的证明文件：（五）有满足施工需要的技术资料，施工图设计文件已按规定审查合格。
	按照有关法律法规审查施工图设计文件
	施工图设计文件审查费
	苏价服[2004]26号苏价服[2015]20号
	按项目等级（民用建筑工程设计等级分类），特级、一级项目：1.2元/平方米；二级项目：1.15元/平方米；三级项目：1.1元/平方米
	有相应资质的施工图审查机构

	2
	气象
	防雷装置设计审核和竣工验收
	建（构）筑物防雷装置设计施工图纸专业审核技术服务和防雷竣工验收
	【行政法规】 《气象灾害防御条例》（国务院令第570号）
　　第二十三条 各类建（构）筑物、场所和设施安装雷电防护装置应当符合国家有关防雷标准的规定。
    对新建、改建、扩建建（构）筑物设计文件进行审查，应当就雷电防护装置的设计征求气象主管机构的意见；对新建、改建、扩建建（构）筑物进行竣工验收，应当同时验收雷电防护装置并有气象主管机构参加。
【地方性法规】 《江苏省气象灾害防御条例》
　　第三十条 防雷装置施工图设计文件应当符合国家规定的防雷技术规范和标准，并经气象主管机构审核；未经审核或者审核不合格的，建设单位不得交付施工。
　　第三十一条　防雷装置竣工后，应当按照国家有关规定，经气象主管机构验收；验收不合格的，气象主管机构应当责令建设单位限期整改，逾期不整改或者整改不合格的，建设工程不得投入使用。
	按国家规定的防雷技术规范和标准审查防雷装置施工图设计文件，并对竣工的防雷装置进行验收
	建（构）筑物防雷装置设计施工图纸专业审核费、竣工检测技术服务收费
	苏价服[2006]266号，苏政办发[2015]15号
	防雷图纸审核：0.09元/平方米；竣工检测技术收费：0.9元/平方米
	具有相应资质的防雷技术服务机构

附件2

省级政府定价管理的涉企经营服务收费目录清单
	序号
	收费项目
	行业
主管部门
	设立依据
	收费文件
	收费范围和对象
	收费标准
	执收单位
	备注

	1
	省粮油商品市场交易手续费、代理手续费
	粮食
	《江苏省定价目录》
	苏价费(1994)第109号、
苏财综（94）110号；
苏价农函〔2001〕93号
苏政发〔2015〕119号
	买卖双方及被代理方
	成交额的1‰-2‰，
被代理方2‰-3‰
	江苏粮油商品交易市场

	2
	农药检测费
	农药研究所
	国家物价局财政部（价费字〔1992〕496号）、《江苏省定价目录》
	苏价农函〔2002〕36号
	企业
	详见文件
	农药检测站

	3
	水文专业有偿服务费
	水利
	《财政部、国家发展改革委关于同意将水文专业有偿服务费转为经营服务性收费的复函》（财综〔2004〕84号）、《江苏省定价目录》
	苏财综〔2004〕155号
	企业
	详见文件
	水文服务单位

	4
	土地使用权交易服务费
	国土资源
	《江苏省国有土地使用权招标拍卖挂牌出让办法》（江苏省人民政府令第11号）、《省政府办公厅关于建立和完善全省土地有形市场的通知》（苏政办发〔2001〕116号）、《江苏省定价目录》
	苏价服〔2004〕258号
苏国土资发〔2004〕209号
苏价服〔2005〕64号
苏国土资发〔2005〕89号
	依照法律、法规进入江苏省各级土地市场进行土地使用权出让、转让、出租、抵押等交易行为
	出让1-1.5元/㎡；转让2-3元/㎡；出租0.8-1.2元/㎡，抵押按宗收费，最高不超过苏南20000元/宗，苏中12000元/宗，苏北7000元/宗。其他详见文件
	土地交易市场

	5
	矿业权交易服务费
	国土资源
	《国土资源部关于建立健全矿业权有形市场的通知》（国土资发〔2010〕145号）、《江苏省定价目录》
	苏价服函〔2013〕102号
	矿业权的出让（招标、拍卖、挂牌、协议）、转让、出租、抵押等交易行为
	出让招拍挂按成交价4%-0.5%，协议按1-3万元/宗；转让按3%-1%双方各半；出租1.5%-0.2%；抵押1000元/宗。
	省、市矿业权交易服务中心或接受委托从事矿业权交易服务的机构

	6
	房产测绘收费
	住房和城乡建设
	《测绘法》、《商品房销售管理办法》、《城市房地产开发经营管理条例》、《江苏省定价目录》
	苏价服〔2004〕304号
苏价服〔2015〕20号
	委托方
	预测绘，新建商品住宅0.30元/㎡，工业厂房0.40元/㎡，其他房产0.5元/㎡；实测绘，新建商品住宅0.60元/㎡，工业厂房0.70元/㎡，其他房产1.0元/㎡。
	接受委托具有相应资质的测绘机构

	7
	建设工程交易综合服务费
	住房和城乡建设
	《国务院办公厅转发建设部国家计委监察部关于健全和规范有形建筑市场若干意见的通知》（国办发〔2002〕21号）、《国家计委、财政部关于整顿和规范招投标收费的通知》（计价格〔2002〕520号）、《江苏省定价目录》
	苏价服〔2006〕12号
	招标单位及中标单位
	详见文件
	依法成立的建设工程交易中心（有形建筑市场）

	8
	房屋交易手续费
	住房和城乡建设
	《商品房销售管理办法》、《城市房地产开发经营管理条例》、《江苏省定价目录》
	计价格〔2002〕121号
苏价服〔2002〕62号
苏价服〔2015〕268号
	房屋交易方
	住房交易手续费，新建住房2元/㎡，转让方承担；存量房4元/㎡，转让双方各承担50%。非住房10元/㎡，转让双方各承担50%。
	房地产交易中心

	9
	产权交易机构收费
	财政
	《江苏省定价目录》
	苏价费〔2007〕275号
苏政发〔2015〕119号
	企业或委托方
	详见文件
	省产权交易所

	10
	气象专业技术服务收费
	气象
	1、中华人民共和国气象法
2、国务院令第412号、国务院令第570号
3、《防雷工程专业资质管理办法》、《防雷装置设计审核和竣工验收规定》、《气候可行性论证管理办法》、《江苏省定价目录》
	苏价服〔2006〕266号
苏价服〔2004〕200号
苏价服函〔2001〕150号
苏政办发〔2014〕15号苏政发〔2015〕119号
	委托方
	详见文件
	气象专业技术服务机构

	11
	消防设施检测收费
	公安
	《江苏省定价目录》
	苏价费〔1998〕502号
苏价费〔2000〕405号
苏政发〔2015〕119号
	委托方
	按消防设施检测收费文件执行
	消防设施检测机构

	12
	危险废物处置收费
	环保
	《关于实行危险废物处置收费制度 促进危险废物处置产业化的通知》（发改价格〔2003〕1874号）、《江苏省定价目录》
	发改价格〔2003〕1874号、苏价费〔2005〕386号
	危险废物产生单位
	由设区的城市人民政府价格主管部门商有关部门制定，报当地人民政府批准，并报省级价格主管部门备案。
	危险废物处置单位

	13
	环境监测专业服务收费
	环保
	《国家发改委 财政部关于全面清理整顿涉及企业生产、流通环节收费的通知》（发改价格〔2009〕1439号）、《省政府关于进一步取消和停止征收部分行政事业性中介经营服务性收费项目的通知》（苏政发〔2009〕111号）、《江苏省定价目录》
	苏价费〔2006〕397号、苏政发〔2009〕111号、苏价费〔2009〕278号
	企业或委托方
	按《江苏省环境监测专业服务收费标准》（苏价费〔2006〕397号）中规定收费标准的70%执行。环保部门以外的环境监测机构，经同级价格部门认定，上浮幅度不得超过20%。
	环境监测机构

	14
	APEC商务旅行卡代办费
	外事
	《关于申请批准有关收费项目标准调整问题的函》（苏外秘〔2011〕328号）、《江苏省定价目录》
	苏价费函〔2011〕91号
苏政发〔2015〕119号
	服务对象
	500元/卡
	江苏省外事办公室直属事业单位

	15
	公证服务收费
	司法
	国家计委、司法部《公证服务收费管理办法》（计价费[1997]285号）、《江苏省定价目录》
	苏价费〔2002〕275号
	委托方
	详见文件
	除行政机关以外的公证机构

	16
	律师服务收费
	司法
	国家发展改革委 司法部《律师服务收费管理办法》、江苏省物价局 司法厅《江苏省<律师服务收费管理办法>实施细则》、《江苏省定价目录》
	苏价费〔2013〕421号
	委托方
	详见文件
	社会中介服务机构

	17
	垄断性的工商咨询服务收费
	工商
	《省物价局、省工商行政管理局关于印发<江苏省工商咨询服务收费管理办法>的通知>》（苏价费〔2010〕69号）、《江苏省定价目录》
	苏价费函〔2011〕70号
苏政发〔2015〕119号
	委托方
	详见文件
	省工商行政管理咨询服务中心

	18
	检验检疫处理及鉴定服务收费
	检验检疫
	《关于商请检验检疫实验室收费问题的函》苏检财〔2010〕108号、《江苏省定价目录》
	财综〔2003〕77号、发改价格〔2003〕2357号
发改价格〔2012〕1894号，
苏价费函〔2011〕111号
苏价费函〔2011〕112号
	进出口企业
	详见文件
	系统所属具备资质事业及其企业（检测中心）

	19
	高可靠性供电费用
	经济和信息化、能源局
	国家计委、国家经贸委《关于调整供电贴费标准等问题的通知》（计价格〔2000〕744号）、《江苏省定价目录》
	苏价工〔2000〕242号、苏价工函〔2005〕157号、苏价工函〔2008〕11号
	电力用户
	详见文件
	省电力公司

	20
	自备电厂系统备用容量费
	经济和信息化、能源局
	《供电营业规则》（电力工业部1996年第8号令）、《江苏省定价目录》
	苏价工函〔2006〕135号
	电力用户
	详见文件
	省电力公司

	21
	新建居住区供配电工程服务费
	经济和信息化、能源局
	《江苏省定价目录》、《江苏省价格管理监督条例》
	苏价工〔2011〕214号、苏价工〔2012〕316号
	电力用户
	详见文件
	省电力公司

备注：1、目录清单中的相关收费项目和收费标准由本局负责解释，具体收费标准详见收费文件；

        2、目录清单之外的政府定价管理的省级涉企服务价格及收费，按照《价格法》和《江苏省定价目录》进行管理。